PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 марта 2015 года

	N
	357

Об организации общественных работ в 2015 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее – Закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года N 875 "Об утверждении Положения об организации общественных работ", во исполнение Постановления Правительства Нижегородской области от 30.12.2014 № 954 «Об организации общественных работ и временного трудоустройства в 2015 году» и в целях создания условий для дополнительной социальной поддержки и обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень основных видов общественных работ, организуемых на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области в 2015 году.

2. Рекомендовать главам администраций сельсоветов Дивеевского муниципального района Нижегородской области:

2.1. Принять участие в организации общественных работ и временного трудоустройства граждан. Определить, при участии ГКУ ЦЗН г. Саров объемы общественных работ для их выполнения на территориях подведомственных сельских поселений района.
2.2. Рассмотреть возможность софинансирования за счет средств местных бюджетов мероприятий по организации проведения оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства граждан в объемах позволяющих обеспечить:

- софинансирование по оплате труда участников временного трудоустройства в месяц не ниже минимального размера оплаты труда с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;

- период участия во временных работах каждого из участников не менее 1 месяца.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по социальным вопросам Мурееву Татьяну Ивановну.
И.о. главы администрации

О.Е.Кочетков
Муреева Т.И.
Назаров Ю.Ф.

Герасимова Е.В.

Логинова Л.Ю.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 31 марта 2015 года N 357

Перечень

основных видов общественных работ, организуемых на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма

1. Благоустройство, очистка и озеленение территории.

2. Окраска заборов и ограждений.

3. Высадка цветов, разбивка клумб.

4. Обрезка деревьев и кустарников.

5. Уход за зелеными насаждениями.

6. Вспомогательные работы при оборудовании детских площадок.

7. Побелка деревьев.

8. Расчистка снега и залив катков.

9. Уборка снега с крыш и территорий.

10. Вспомогательные работы по оборудованию и уборке спортивных площадок.

11. Очистка фасадов зданий и сооружений от несанкционированно размещенных надписей, объявлений, носящих информационно-рекламный характер.

12. Очистка и ремонт пожарных водоемов.

Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое обслуживание населения

1. Вспомогательные работы при подготовке к отопительному сезону.

2. Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередач.

3. Уборка территорий детских площадок.

4. Подсобные работы при эксплуатации зданий и сооружений образовательных и медицинских организаций, учреждений социальной защиты населения, организаций жилищно-коммунального хозяйства.

5. Изготовление и установка адресных указателей на зданиях.

Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, объектов социально-культурного назначения, восстановление историко-архитектурных памятников, комплексов, заповедных зон

1. Выполнение мелких ремонтно-строительных работ.

3. Уборка территорий объектов культурного наследия.

4. Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения.

5. Оформление стендов, планшетов, альбомов для ветеранов и участников войн.

6. Благоустройство сдаваемых объектов строительства.

7. Подсобные работы в строительстве жилья и объектов социально-культурного назначения.

Строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка водопроводных, канализационных, газовых и других коммуникаций

1. Бетонирование и покраска бордюров.

2. Вспомогательные работы по устройству тротуаров и подъездных путей.

3. Вспомогательные работы при ремонте и строительстве дорожного полотна.

4. Очистка полосы отвода автомобильных дорог от древесно-кустарниковой растительности.

5. Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте и порядке.

6. Очистка придорожных канав в населенных пунктах Нижегородской области.

Обслуживание пассажирского транспорта, работа организаций связи

1. Благоустройство и уборка автобусных остановок.

Проведение сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных) работ, работ в лесном хозяйстве

1. Посадка саженцев в лесном хозяйстве.

2. Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за насаждениями.

3. Уборка камня с полей.

4. Скашивание, вырубка, подкапывание борщевика.

5. Подсобные работы в лесозаготовке.

Уход за престарелыми, инвалидами и больными

Уход за престарелыми гражданами, инвалидами, участниками Великой Отечественной войны и больными людьми на дому, в учреждениях социального обслуживания населения и медицинских организациях.

Обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул, обслуживание санаторно-курортных зон

1. Вспомогательные работы при обеспечении оздоровления и отдыха детей в период каникул, при обслуживании санаторно-курортных зон.

2. Работа в качестве воспитателей на детских площадках в летнее время, руководителей трудовых подростковых бригад.

Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов

1. Уборка улиц, дворовых территорий, территорий организаций.

2. Работы по озеленению улиц и дворовых территорий.

3. Очистка газонов от мусора.

4. Уборка мусора с закрепленной территории.

5. Сбор вторичного сырья и отходов.

Проведение мероприятий общественно-культурного назначения

1. Подсобные работы при проведении мероприятий культурного назначения (фестивалей, спортивных соревнований и др.).

2. Подготовка и проведение новогодних и рождественских праздников для детей.

3. Расклейка афиш.

4. Распространение печатных изданий.

5. Сверка списков ветеранов, подлежащих награждению, и заполнение удостоверений к нагрудным знакам.

6. Участие в проведении общественных кампаний (статистических, социологических, избирательных).

7. Вспомогательные работы по уходу за воспитанниками семейных детских садов.

Другие направления трудовой деятельности

1. Работа в качестве медицинского персонала 1 уровня.

2. Вспомогательные работы в библиотеках.